<sup>27</sup> Na margem direita, de outra mão: "Das lutuosas". E ainda: "Que nom molestem nem injuriem as pessoas da Ordem".

<sup>28</sup> Palavra corrigida na margem direita, por outra mão: "pertextu, in originali".

<sup>29</sup> Palavra corrigida.

<sup>30</sup> Na margem direita, por outra mão: "vigor, in originali".

<sup>31</sup> Palavra corrigida.

<sup>32</sup> Na margem direita, de outra mão: "Este he ho mesmo privillegio supra proximo".

<sup>33</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "quanvis, no original".

modi per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescendo. Datum Lugdum VIII kalendas Octobrum. Pontificatus nostri anno octavo.

12

1291, Maio, 15 – Roma

<sup>34</sup>Nicollaus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis universis commendatoribus et fratribus domus Milicie Sancti Jacobi in Portugalie et Algarbii regnis salutem et apostolicam benedicionem. Pastoralis oficii debitum exequentes ad procurandum religiosorum quorunlibet statum tranquillum et prosperum libenter studium efficax prout expedire perpendimus adhibemus. Ad nostrum siquidem pervenit auditum quod cum Magister vestri Ordinis ob multa et ardua que sibi ratione comissi sibi oficii frequentius imminent exequenda reddatur qua plurimum occupatus ipsamque propter multitudinem locorum eiusdem Ordinis que extra Portugalie et Algarbii regna consistunt oporteat persepe discurrere ac in locis moram contrahere supradictis prefatis Ordo in regnis ipsis non modicum in spiritualibus et temporalibus sustinetur detrimentum cum occasione huiusmodi casta, possessiones et bona mobilia et immobilia Ordinis memorati adeo destructa et dissipata noscantur quod nisi per Apostolice Sedis salubre celereque remedium obvietur verendum obcurrit prout iam lucidis inno~~te~~scit inditiis ne totalis destructio subsequatur. Nos igitur intendentes proud ad nostrum spectat oficium oportunum super hoc adhibere remedium et eiusdem Ordinis statui ac indemnitati eius salubriter providere statuimus auctoritate apostolica et eciam ordinamus ut ex nunc aliquem ex vobis ydoneum ad tanti oneris sarcinam preferendam de prefatis Portugalie et Algarbii regnis precipue seu eciam de aliis partibus oriundum in vestrum et dicti Ordinis provincialem in eiusdem regnis magistrum assumere licite valeatis qui prefati Ordinis et personarum ac bonorum eius in spiritualibus et temporalibus curam et administrationem libere in Portugalie et Algarbii regnis habeat et exercit supradictis Magistro eiusdem Ordinis visitatione ac correctione dumtaxat legitimis per eum faciendis tantummodo reservatis. Non obstantibus quibuscumque comitariis eiusdem Ordinis consuetudinibus vel statutis juramento con-(fl. 8)firmacione Sedis Apostolice vel alia quavis firmitate valleatis et qualibet alia prefata sedis indulgencia generali vel speciali per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel disferri. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationis omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem idus Maii. Pontificatus nostri anno tercio.

13

1383, Novembro, 26 – Lisboa

Insere: 1190, Maio, 15 – Roma

<sup>35</sup>In nomine Domini amem. Presentis scripti sive instrumenti publici serie cunctis appareat evidenter quod anno a nativitate eiusdem millesimo tercentesimo octuagésimo tercio die vero vice-

<sup>34</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Nicolao IIIº. Prima [...] que creantur in [...] regnis ma [...] Jacobo".

<sup>35</sup> Na margem direita, de outra mão: "Estromento com ho trelado [...] privillegio que fiqua atras do Papa Nicolao que se elega (sic) Mestre em Portugal".

sima sexta mensis Novenbris super claustro cathedralis ecclesie civitatis Ulixbonensis coram venerabili ac discreto viro domno Pelagio Nicolai in jure canonico bachalario et reverendi in Christo Patris et domni domni Martini Dei et Apostolice Sedis gratia Ulixbonensis episcopi generali vicario sedent pro tribunali in dicto loco me Johane Roderici publico tabelione in dicta civitate Ulixbonensi auctoritate domine nostre domne Leonorum regine regentis ac gubernantes regna Portugalie et Algarbii presente una cum testibus infra scriptis conperuit discretus vir Johannes Roderici milles Ordinis Milicie Sancti Jacobi in dictis regnis fulgentis et nomine venerabilis et religiosi domni Fernandi Alfonsi Magistri dicti Ordinis in dictis regnis ac ipsius Ordinis et oscondit, exhibuit ac presentavit quasdam litteras bone memorie domni Nicolai Pape quinti scriptas in pergameno et vera bulla plumbea ipsius domni Pape cum silis, seritis croceisque rubeis bullatas non abolitas non cancelatas nec in aliqua sui parte suspectas sed prorssus omni vicio ac suspicione prout in eis prima facie apperebat carentes tenorem qui sequitur continentes:

Nicolaus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis universsis commendatoribus et fratribus domus Milicie Sancti Jacobi in Portugalie et Algarbii regnis, salutem et apostolicam benedicionem. Pastoralis officii debitum exequentes ad procurandum religiosorum quorundam statum tranquillum et prosperum libenter studium efficax prout expedire perpendimus adhibemus. Ad nostrum siquidem pervenit auditum quod cum Magister vestri Ordinis ob multa et ardua que sibi ratione comissi sibi officii frequentius imminent exequenda redditur quam plurimum occupatus ipsamque propter multitudinem locorum eiusdem Ordinis que extra Portugalie et Algarbii regna consistunt, oporteat persepe discurrere ac in locis moram contrahere supradictis prefatis Ordo in regnis ipsis non modicum in spiritualibus et temporalibus sustinet detrimentum cum occasione huiusmodi castra<sup>36</sup>, possessiones <et> bona mobilia et immobilia Ordinis memorati adeo destructa et dissipata noscantur quod nisi per Apostolice Sedis salubre celereque remedium obvietur verendum occurrit prout iam lucidis inotescit judiciis ne totalis destructio subsequatur. Nos igitur intendentes prouid ad vestrum spectatis officium oportunum super hoc adhibere remedium et eiusdem Ordinis statim ac impenitenti eius salubriter providere statui-(fl. 8v)mus auctoritate apostolica et eciam ordinamus ut ex nunc aliquem ex vobis ydoneum ad tanti oneris sarcinam preferendam de prefatis Portugalie et Algarbii regnis precipe seu eciam de aliis partibus oriundum in vestrum et dicti Ordinis provincialem in eiusdem regnis magistrum assumere licite valeatis qui prefati Ordinis et personarum ac bonorum eius in spiritualibus et temporalibus curam et administrationem libere in Portugalie et Algarbii regnis habeat et exerceat supradictis Magistro eiusdem Ordinis visitatione ac correctione dumtaxat legitimis per eum faciendis tantummodo reservatis. Non obstantibus quibuscumque contrariis eiusdem Ordinis consuetudinibus vel statutis juramento confirmatione Sedis Apostolice vel alia quavis firmitate valleatis et qualibet alia prefata sedis indulgencia generalli vel speciali per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel disferri. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignatione omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiores idus Maii. Pontificatus nostri anno tercio.

Quibus quidem literis sic ostensiss exhibitis ac presentatis prefatus Johannes Roderici quo supra nomine dixit prefatum dominum Magistrum et dictam Ordinem timere dictas litteras amittere aqua,

<sup>36</sup> Segue-se uma letra riscada.

ignis incendio, distancia itinerum seu viarum discrimina, rasura camum aut murium vel aliquo alio casu fortuito cum sint plura pericla que miniari non possunt. Ideo cum instancia requisunt dictas literas transcribi et in formam publicam redigi cum prefati diu vicari auctoritate ordinaria et interpositione decreti ut ipsi transcripto fides in judicio et extra in in (*sic*) omnibus habeatur. Quia tunc prefatus dom[*i*]nus vicarius visis et examinatis dictis litteris ipsisque diligenter inscriptis per veris premitus reputatis petitioni prefati militis quo supra nomine anuens mandavit dictas litteras transcribi et in formam publicam per me supra et infra scriptum tabellionem redigi ad hoc suam interponens et interposuit auctoritatem ordinariam et decretum decernens et decernit huiusmodi transcripto de inopes in judicio et extra tanquam originalibus litteris predictis fidem esse in omnibus adhibendam. Acta fuerunt hec loco, anno, die, mense quibus supra presentibus discretis viris Cristoforo Johanis, Vincencio Laurencii procuratoribus Johane de Vimaranis, Petro Stephane tabellionibus in audiencia prefati domni episcopi et aliis testibus.

Et me Johane Roderici tabelione prenominato qui de mandato auctoritate et decreto predicti domini vicarii et ad instantiam et petitionem dicti miliceis nomine quo supra dictas litteras in hanc publicam formam nichil addens vel minuens quod sensum mutet vel variet intellectum redegi et examini de predictis omnibus et singulis hoc [o]pus publicum instrumentum manu propria scripsi sinoque m[e]jo solito una cum appensione sigilli curie episcopalnis Ulixbonensis in testimonium premisorum signavi.

(fl. 9)

14

1294, Setembro, 17 – Áquila

<sup>37</sup>Letra de Celestino Papa que em Portugal possamos emleger Meestre Provincial.

Celestinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis universis comendatoribus et fratribus domus Milicie Sancti Jacobi in Portugalie et Algarbii regnis, salutem et apostolicam benedicionem. Pastoralis officii debitum exequentes ad procurandum religiosorum quorunlibet statum tranquillum et prosperum libenter studium efficax prout expedire perpendimus. Ad nostrum siquidem pervenit auditum quod cum Magister vestri Ordinis ob multa et ardua que sibi ratione commissi sibi officii frequentius imminent exequenda reddantur quam plurimum occupatus ipsamque propter multitudinem locorum eiusdem Ordinis que extra Portugalie et Algarbii regna consistunt, oporteat persepe discurrere ac in locis moram contrahere supradictis prefatus Ordo in regnis ipsis non modicum in spiritualibus et temporalibus sustinet detrimentum cum occasione huiusmodi, castra, possessiones et bona mobilia et immobilia Ordinis memorati adeo destructa et dissipata noscantur quod nisi per Apostolice Sedis salubre celereque remedium obvietur verendum occurrit prout iam lucidis innotescit indicis ne totales destructio subsequatur. Nos igitur intendentes prout ad vestrum expectat officium oportunum super hec adhibere remedium et eiusdem Ordinis statui ac indemnitati eius salubriter providere ad instar felicis recordacionis Nicolai Pape III predecessoris nostri statuimus autoritate apostolica et etiam ordinamus ut ex nunc aliquem ex vobis idoneum ad tanti oneris sarcinam preferendam de prefatis Portugalie et Algarbii regna precipe seu

<sup>37</sup> Título escrito a vermelho.

etiam de<sup>38</sup> alis partibus oriundum in vestrum et dicti Ordinis provincialem in eisdem regnis magistrum assumere licito valeatis qui prefati Ordinis et personarum ac bonorum eius in spiritualibus et temporalibus curam et administrationem libere in Portugalie et Algarpii regnis valeat et excerceat supradictis Magistro eiusdem Ordinis visitatione ac correctione dumtaxat legitimis per eum faciendis tantummodo reservatis. Non obstantibus quibuscumque contrariaiis eiusdem Ordinis consuetudinibus vel statutis juramento confirmatione Sedis Apostolice vel alia quavis firmitate valleatis et qualibet alia prefata sedis indulgencia generali vel speciali per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Aquile XV kalendas October. Pontificatus nostri anno primo.

15

1294, Novembro, 22 – Nápoles

<sup>39</sup>Comfirmaçom de Cellestino do privillegio de Nicollao que possamos fazer Mestre em Portugal salva *correctione et visitatione maioris magistry*.

Celestinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Magistro Provinciali ac universis comendatoribus et fratribus domus Milicie Sancti Jacobi in Portugalie et Algarpii regnis, salutem et apostolicam benedicionem. Diligentes justiam et odio abentes in qua siquando mente nostra variis distracta laboribus et animo pluralitatis curarum undique nobis ingruentium multipliciter ouccupato per importunitatem petentium vel alias capciosas peticiones que interdum superficietenuis preuententes justiam discusse<sup>40</sup> postmodum injuriam continent non concedenda (fl. 9v) aliquibus concedamus, gaudemus illa corrigerne ne huiusmodi surreceptores de sua possint gloriari malicia immo potuis mala separato ad inventionum suarum comodo defraudentur. Sane peticio vestra bonis exhibita continebat quod ad felicis recordacionis Nicollai Pape quarti predecessoris nostri prevente notitiam quod propter occupationes quam plurimas Magistro vestri Ordinis imminentes ob multa et ardua que sibi exequenda ratione comissi officii incurrebant eoque quod eundem Magistrum propter multitudinem locorum eiusdem Ordinis extra Portugalie et Algarpii regna consistentum oportebat persepe discurrere et ipsis regnis dimissis in locis morari prefatis; idem ordo in dictis regnis decrementum non modicum in spiritualibus et temporalibus substinebant cum ea occasione castra, possessiones et bona mobilia et immobilia ipsius destruta et desipata adeo noscerentur quod nisi per Apostolice Sedis salubre celereque obviaretur remedium verendum erat prout iam lucidis inotescebat in dictis ne totalis dissipacio sequeretur idem predecessor prout ad suam spectabat officium oportunum super hoc remedium adhibens et eiusdem Ordinis statui et indemnitati salubriter providens auctoritate apostolica statuit et eciam ordinavit ut ex tunc aliquem ex vobis ydoneum ad tanti oneris sarcinam perferendam de prefatis Portugalie et Algarpii regnis precipue seu eciam de aliis partibus oriundum in vestrum et dicti Ordinis provincialem in

<sup>38</sup> Seguem-se umas letras riscadas.

<sup>39</sup> Título escrito a vermelho.

<sup>40</sup> Palavra corrigida.

eisdem regnis Magistrum assumere valeretis qui prefati Ordinis et personarum ac bonarum eius in spiritualibus et temporalibus curam et administracionem libere haberet et exerceret in regnis eisdem Magistro eiusdem Ordinis visitacione ac correccione dumtaxat legitimis per eum faciens tantumodo reservatis. Vos autem comendatores et fratres innitentes huiusmodi salubri ordinationi predecessoris eiusdem provincialem Magistrum ipso predecessorre vivente vobis virum ydoneum asumpsistis seu eciam elegistis qui ab electionis seu assumptionis sue tempore in predictis regnis gessit et gerit curam Ordinis memorati. Cumque sicut vobis asseretis fore relatum aut ad dicti Magistri tocius Ordinis aut aliorum procuracionem de quo vel quibus pro certo nescitis lictere a nobis emanaverint revocatoris vel alias in derogationem preradicum diminucionem seu detrimentum ordinacionis eiusdem vobis ad id irrequisitis omnino super hoc per nos provideri vobis humilliter supplicastis. Nos itaque dubitantes ne forsitam aliquorum captione importunitate vel procacia sugerente aliisque lictere super hiis de nostra curia emanarint quas supradictis intellectis plenius et auditis millacenus dedissemus cum quod a dicto predecessor tam examinante tam provide factum extitit de facili presertim irrequisitis vobis revocandum non fuerit vel ei aliquatenus derogandum ac prepterea ut qualibet in hac parte de cetero dubitacione cessante dicti predecessoris ordinacio firma et illibata permaneat nobis de oportuno remedio provider volentes omnes lictoris que a nobis emanarant ad revocationem vel alias in derogacionem diminucione vel ditrimentum aut quodcumque prejudicium ordinacionis eiusdem et effectum earum ac omnia et singula in ipsis contenta literis et quicquid est ipsarum auctoritate sequuntur ex certa sciencia<sup>41</sup> auctoritate apostolica tenore presentium revocamus et ea juribus vacuantes nullius esse decernimus firmatis (fl. 10) ac ordinationem prefatam et electionem seu assumptionem tui Provincialis Magistri eius auctoritate secutam ex certa sciencia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus et nichilominus vobis comendatoribus et fratribus eadem auctoritate de novo concedimus quod perpetuis temporibus successive in vestrum et dicti Ordinis in eisdem regnis Portugalie et Algarbii Provincialem Magistrum virum ydoneum ad supportandum officii tanti pondus assumere liceat ac libere valeatis qui prefati Ordinis personarum et bonorum eius in spiritualibus et temporalibus curam administrationem et sollicitudinem libere in Portugalie et Algarbii regnis gerat, habeat et exerceat supradictis<sup>42</sup> ac tamtu (*sic*) Provincialis Magister quam successores tui per eosdem comendatores et fratres ad idem officium successive processu temporum assumendi cetera facere valeatis que ad predictum noscuntur officium pertinere Magistro eiusdem Ordinis visitacione ac correctione dumtaxat legitimis per eum faciens ea cum modo reservatis non obstantibus quibuscumque contrariis eiusdem Ordinis consuetudinibus vel statutis jumento confirmatione apostolica vel quacumque allia firmitate valleatis aut si in prefatis lictoris revocatis a nobis forsitam sit adjectum quod per lictoras apostolicas eis derogari non valeat aut quibuscumque firmitatibus tenoribus modis verbis vel clausulis seu quolibet alio in lictoris adjectis eisdem de quibus speciale determinatam et expressam oporteat in presentibus fieri mencionem aut quilibet alia ipsius sedis indulgencia generali vel speciali cuiscunq[ue] tenoris existat per eas presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impedi quomodolibet valeat vel differri. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre revocationis constitutionis confirmationis et concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumperit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Neapoli X kalendas Decembrium. Pontificatus nostri anno primo.

<sup>41</sup> As últimas três palavras estão subpontadas.

<sup>42</sup> Na margem direita, de outra mão: "Jurisdicio Magister in temporalibus et spiritualibus".

1295, Fevereiro, 2 – Lisboa

Insere: 1294, Novembro, 22 – Aquila

<sup>43</sup>Revocação do Papa por que foy feito Mestre contra a Regra e confirmou outro que foy feito segundo a Regra<sup>44</sup>.

<sup>45</sup>In Dei nomine amem. Noverint universi presentis instrumenti feriem anspecturi (*sic*) quod sub E<sup>a</sup> M<sup>a</sup> CCC tricesima tercia secunda die Februarii apud Ulixbonem civitatem quod atrio ecclesie cathedralis ubi ubi (*sic*) publice predicabatur serenissimo Beate Marie Virginis presente magnifico principe domno D. Dei gracia rege Portugalie et Algarbii illustri ac presentibus reverendo patre ac domno P. episcopo Elborensi venerabilibus viris Magistro Stephano magistro scolarum vicario et capitulo Ulixbonensi rellegiosis viris fratre Gonsalvo Onerici priori monasterii fratrum predicatorum fratre Dominico Laurencii guardiano monasterii fratrum minorum Ulixbonensis et Vicencio Dominicii priore monasterii Sancti Vincencii de Foris in presencia mei Alfonssus Petri publici tabellionis Ulixbonensis civitatis et testium inffra scriptorum (fl. 10v) ad hoc specialiter vactatorum et rogatorum Petrus Laurencii comendator de Belmonte, miles Valascus Petri comendator Almadane et Menemodus Fernandi frater Ordinis Millicie Sancti Jacobi suo et Magistri Provincialis ac aliorum comendatorum et fratrum domus Millicie Sancti Jacobi in regnis Portugalie et Algarbii nomine ostenderunt et publice legi fecerunt per discretum virum donnum Johanem Sugerii dictum Alanum quasdam patentes licteras vera et consueta bulla papali in filiis scriptis bulatis que litere non erant rase non cancelata non interlineata non viciata non abolite nec in aliqua parte sui suspecte sed omni suspeccione carabant quarum licterarum tenor in omnibus et per omnia talis est:

Celestinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Magistro Provinciali ac universis comendatoribus et fratribus domus Millicie Sancti Jacobi in Portugalie et Algarbii regnis salutem et apostolicam benedicionem. Diligentes justiam et odio habentes iniqua, siquando mente nostra variis distracta laboribus et animo pluralitete curarum undique nobis ingruencium multipliciter occupato per importunitatem petemcium vel alias capciosas peticiones que interdum superficietenuis pretendentes justiam discussse postmodum injuriam continent non concedenda aliquibus concedamus, gaudemus illa corrigere ne huiusmodi surreptores de sua possint gloriari malicia nomino pocius male sperato adinvencionum suarum comodo defraudentur. Sane peticio vestra nobis exhibita continebat quod ad felicior recordacionis Nicollay Pape quarti predecesoris nostri prevente noticiam quod propter occupaciones quam plurimas Magistro vestri Ordinis imminentes ob multa et ardua que sibi exequenda racione commissi officii incurrabant eoque quod eundem Magistrum propter multitudinem locorum eiusdem Ordinis extra Portugalie et Algarbii regna consistentium opportebat persepe discurrere et ipsis regnis dimissis in locis morari prefatis idem ordo in dictis regnis detrimentum non modicum in spiritualibus et temporalibus sustinebant cum ea occasione castra, possessiones et bona mobillia et immobillia ipsius distracta et disperdata adeo noscerentur quod nisi per Apostolice Sedis salubre celereque obivaretur reme-

<sup>43</sup> Título escrito a vermelho.

<sup>44</sup> Segue-se, de outra mão: "Não ha tal".

<sup>45</sup> Na margem direita, de outra mão: "Quinimo confirma [...] sui primi privile [...] non obstanti 2<sup>a</sup> ref [...] tiones".

dium verendum erat prout iam lucidis innotescebat judiciis ne totalis dissipacio sequentur idem predecessor prout ad suum spectabat officium oportunum super hoc remedium adhibens et eiusdem Ordinis statuti et indemnitati salubriter providens auctoritate apostolica statuit; et eciam ordinavit ut ex tunc aliquem ex vobis ydoneum ad tanti oneris saranam perferendam de prefatis Portugallie et Algarpii regnis precipue seu eciam de aliis partibus oriundum in vestrum et dicti Ordinis provincialem in eisdem regnis Magistrum assumere valeretis qui prefati Ordinis et personarum et bonorum eius in spiritualibus et temporalibus curam et administracionem libere haberet et exercere in regnis eisdem Magistro eiusdem Ordinis visitacione ac correccione dumtaxat legitimis per eum faciendis tantummodo reservatis. Vos autem comendatores et fratres initentes huiusmodi salubri ordinacioni predecessoris eiusdem Provincialem Magistrum ipso predecessore vivente vobis virum ydoneum assumssitis seu eciam elegistis qui ab elepcionis seu asumpcionis sue tempore in predictis regnis gessit et gerit curam Ordinis memorati. Cumque sicut vobis asseritis fore relatum aut ad dicti Magistri totius Ordinis aut aliorum procuracionem de quo vel quibus pro certo nescitis lictere a nobis emanaverint revocatorie vel alias inderogacionem prejudicium dimunicationem seu detrimentum ordinacionis eiusdem vobis ad id irre-(fl. 11)quisitis omnino super hoc per nos providerii vobis humilliter subplicastis. Nos itaque dubitan tes ne forsitan aliquarum capcione importunitate vel procacia suggesterent aliique tales lictere super hiis de nostra curia emanarint quas supra dictis intellectis plenius auditis nulatenus dedissemus cum quod a dicto predecessore tam examinare tam provide factum exitit de facili peeseram irequisitis vobis revocandum nom fuerit vel ei ab quatenus derogandum; ac propterea ut quilibus in ac parte decetero dubitacione cesante dicti predecessoris ordinario firma et illibata permaneat vobis de obportuno remedio providere vollentes omnes licteras que a nobis emanarunt ad revocationem vel alias inderogacionem, deminucionem vel ditrimentum<sup>46</sup> aut quocunque prejudicium ordinationis eiusdem et efectum earum ac omnia et singula in ipsis contemta licteris et quicquid est ipsarum auctoritate secutam ex certa sciencia confirmamus auctoritate apostolica tenere presentium revocamus et ea viribus vacuantes nullius esse decernimus firmitatis ac ordinacionem prefactam et eleccionem seu asumpcionem tui Provincialis Magistri eius auctoritate secutam ex certa sciencia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus et nichilominus vobis comendatoribus et fratribus; eadem auctoritate de novo concedimus quod perpetuis temporibus successive in vestrum et dicti Ordinis in eisdem regnis Portugallie et Algarpii Provincialem Magistrum virum idoneum ad supportandum officii canti pondus assumere licite ac libere valeatis qui prefati Ordinis personarum et bonorum eius in spiritualibus et temporalibus curam administrationem et sollicitudinem libere in Portugalie et Algarpii regnis gerat, habeat et exerceat supradictis; ac tam tu Provincialis Magister quam successores tui per eosdem comendatores et fratres ad idem officium successive procesu temporum asumendi cetera facere valeatis que ad predictum noscuntur officium pertinere; Magistro eiusdem Ordinis visitacione ac correccione dumtaxat legitimis per eum faciendis tantummodo reservatis non obstantibus quibuscumque contrariis eiusdem Ordinis consuetudinibus vel statutis juramento confirmatione apostolica vel quacunque allia firmitate valeatis aut si in prefatis licteris revocatis a nobis forsitan sit adicetur quod per licteras apostolicas eis derogarii non valeat aut quibuscumque firmitatibus, temporibus, modis verbis vel clausulis seu quolibet alia in licteris a dictis eisdem de quibus specialem determina-

<sup>46</sup> Seguem-se umas letras riscadas.

tam et expresam oporteat in presentibus fieri mencionem aut qualibet aliis ipsius sedis indulgencia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impediri quomodolibet valeat vel differri. Nuli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre revocationis constitutionis confirmationis et concesionis infringere vel ei asu temerario contraire. Si quis autem hoc attenter presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Neapoli X<sup>o</sup> kalendas December. Pontificatus nostri anno primo.

Quibus licteris ostensis perlatis ac eciam publicatis Petrus Laurencii et Valascus Petri comendatores predicti et dictus fratre Menendus Fernandi suplicaverunt cum instamcia prefato domno regi ac capitulo et vicario Ulixbonensibus predictis quod eum (fl. 11v) huismodi litera haberent in aliis partibus pro utilitate negotii legi ac publicari ut provideretur circa mundaciones et alya iteneris pericula que de facili possent contingere quo prefatas apostolicam licteras per me supradictum tabellionem facerent publicari ac manu mea in publicam formam redigi et exemplari de ipsorum et quibuslibet eorum actoritate et mandato prout de jure melius posset valere insuper rogaverunt predictum dominum episcopum Elborensem vicarium et capitulum Ulixbonensem et supradictos guardianum et priores monasteriorum ut huic interessent publicacioni ac instrumento huiusmodi sigilla sua ducerent apponenda; et tunc prefatus dominus rex predicti vicarius et capitulum Ulixbonensem examinatis prefatis literis apostolicis diligenter ac eciam aliis consideratis circa hoc circunstancis opportuniis quare invenerunt omnia rite concurre volentes ad predictorum commendatorum instanciam circa prefata pericula providere. Presertim cum maxima aquarum innundacio tunc vigeret, voluerunt, consenserunt, approbaverunt et mandaverunt quod prefata lictere ad perpetuam rey memoriam per me dictum tabellionem publicarentur, exemplarentur et de eorum expressa actoritate et speciali mandato in publicam formam redigerentur. Preterea omnis et singuli supradicti ut sigilla sua huic instrumento apponenter rogati consenserunt et volluerunt sigila sua apponi huiusmodi instrumento. Actum Era mensse die et loco positis in principio instrumenti presentibus testibus venerabilibus dono Martino Jhoannis, et dono Petro Johannis, dono Johane de Alpram cancellario, dono Stephano de Ratis clero, et dono Johannis Simeonis maiordomo domni regis, dono Petro Remigi cantore, dono Fernando Menendi, dono Gonsalvo Fernandi, Martini Jhoanis, et Martino Mathei canonics Ulixbonensis et aliquam pluribus qui tunc temporibus inter erant. Ego vero Alfonsus Petri publicis tabelliano Ulixbonensis civitatis ad instanciam et rogatum dictorum commendatorum et dicti fratris et de mandato cum actoritate expressa et speciali dicti domni regis vicarii et capituli predictorum et cuiuslibet eorum predictas apostolicas licteras de verbo ad verbum nichil addicto nichilque remoto quod sensum mutet vel viciat millitum in hanc publicam formam redegi et exinde hoc instrumentum propria manu conscripsi et signum meum apposui in eodem in testimonium veritatis easdem apostolicas licteras actoritate et mandato predictorum et eorum cuiuslibet ut premicitur exemplendo et eciam publicando.

Et ego prefatus D. Dei gracia rex Portugalie et Algarpii premissis intrefui et publicacioni et exempla teni huiusmodi actoritate mea prestiti et per Johanem de Alprom cancellarum meum subscribi feci et sigillum meum apponi mandavi; et nos P. episcopus Elborensis premissis omnibus interfuius et manu propria subscrispsimus et sigillum nostrum apponi fecimus; et ego frater Vicencius Laurencii guardianus Ulixbonensis premissis interfui et manu propria subscrispsimus et sigillum meum apposui; et ego frater Gonsalvus Honorici prior fratrum predicatorum Ulixbonensis premissi quibus intrefui et manu mea propria scripsimus et sigillum meum apposui; et ego Vicencius

Dominici prior monasteri Sancti Vicencis premissis omnibus intrefui et manu propria subscripsi et sigillum meum apposui; et nos capitulo Ulixbonense premissis omnibus interfuimus ac exemplacioni et publicacioni huiusmodi actoritatem nostram prestitimus et per donnum Petrum Remigi cantorem nostrum subscripsi et sigillum nostrum apponi mandavimus; et ego magister Stephanus magister scollarum predictus vicarius reverendi patris domini Johannis Dei gratia Ulixbonensis episcopi premissis omnibus intrefui ac exemplacioni et publicacioni huius actoritate prestiti et manu propria subscripsi et sigillum meum apposui.

In nomine Domini amem<sup>47</sup>.

(fl. 12)

17

1383, Novembro, 26 – Lisboa

Insere: 1294, Setembro, 17 – Áquila

<sup>48</sup>Estormento puprico do treslado da letra do Papa per que outorgou seer Meestre em Portugal e que aja cura e correiam a Ordem.

In nomine Domini amem. Presente publici instrumenti tenore cunctis sit notum et etiam appereat evidenter quod anno a nativitate eiusdem millesimo trecentessimo octuagesimo tercio die vero vicesima sexta mense Novembris super claustro cathedralis ecclesie civitatis Ulixbonensis coram venerabili ac discreto viro domno Palagio Nicolai in jure canonico bachalario et reverendi in Christo Patris et domni domni Martini Dei et Apostolice Sedis gratia Ulixbonensis episcopi generali vicario sedent per tribunali in dicto loco me Johane Rodirici publico tabellione in dicta civitate Ulixbonensi auctoritate domne me domne Leonor regine et regente ac gubernantes regna Portugalie et Algarpii presente una cum testibus infra scriptis conperavit discretus Johanes Roderici miles Ordinis Milicie Santi Jacobi in predictis regnis fulminante et nomine venerabili et religiosi domini Fernandi Alfonsi Magistri dicti Ordinis in dictis regnis<sup>49</sup> ac ipsius Ordinis nomine ostendit, exhibuit ac presentavit quasdem literas recolende memorie domni Celestini Pape quinti scriptas in pergamenio at vera bulla plumbbea ipsius domini Pape in pendente cum filis sericis, croceis et rubeis bullatas non abolicas non cancellatas nec in aliqua sui parte subscriptas sed prorsus ut in eis prima facie videbitur omni vicio ac suspicione carentes tenore qui sequitur continentenses:

Celestinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis universis commendatoribus et fratribus domus Milicie Sancti Jacobi in Portugalie et Algarpii regnis, salutem et apostolicam benedictionem. Pastoralis officii debitum exequentes ad procurandum religiosorum quorundam statum tranquillum et prosperum libenter studium efficax prout expedire perpendimus adhibemos. Ad nostrum siquidem pervenit auditum quod cum Magister vestri Ordinis ob multa et ardua que sibi ratione comissi sibi officii frequencius imineve execienda reddatur quam plurimum occupatus ipsamque propter multitudinem locorum eiusdem Ordinis que

<sup>47</sup> Este documento não tem continuidade e, no fólio seguinte, volta a ser reiniciado, apesar do título indicativo do seu conteúdo.

<sup>48</sup> Título escrito a vermelho.

<sup>49</sup> Na margem direita, de outra mão: "D. Fernando Affonso de Albuquerque Mestre da Ordem no ano de 1383".

extra Portugalie et Algarbii regna consistunt oporteat persepe discurrere ac in locis moram contrahere supra dictis prefatus ordo in regnis ipsis non modicum in spiritualibus et temporalibus sustinet detrimentum cum occasione huiusmodi castra, possessiones et bona mobilia et immobilia Ordinis memorati adeo delecta et dissipata noscantur quod nisi per Apostolice Sedis salubre celereque remedium obvietur verendum occurrit prout iam lucidis innotescit indiciis ne totalis destrucio subsequatur. Nos igitur intendentes prout ad nostrum spectat officium oportunum super hoc adhibere remedium et eiusdem Ordinis statui ac imdepunctati eius salubriter providere adinstar felicis recordacionis Nicolai Pape IIII predecessoris nostri statuimus auctoritate apostolica et eciam ordinamus ut ex nunc aliquem ex vobis ydoneum ad tanti oneris sarcinam preferendum de prefatis Portugalie et Algarbii regnis precipue seu eciam de aliis partibus oriundum in vestrum et dicti Ordinis provincialem in eisdem regnis Magistrum assumere licite valentis qui prefati Ordinis et personarum ac bonorum eius in spiritualibus et temporalibus curam et administracionem libere in Portugalie et Algarbii regnis habeat et exerceat supra dictis Magistro eiusdem Ordinis visitacione ac correccione dumtaxat legitimis per eum faciendis tantummodo reservatis. Non obstantibus cuibuscumque contrariis eiusdem Ordinis consuetudinibus vel statutis juramento confirmatione Sedis Apostolice vel alia quavis firmitate valleatis et qualibet alia prefate sedis indulgencia generali vel speciale per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impedire valeat quomodolibet vel deferri. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam (fl. 12v) nostri statuti et ordinacionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Aquile XV kalendas Octuber. Pontificatus nostri anno primo.

Quibus quidem literis sic ostensis exhibitis et putatis prefatus Johannis Roderici quo supra nomine dixit prefatum dominum Magistrum ac dictam Ordinem timere dictas literas, amictere aqua, ignis incendio, distancia itinerum seu viarum discrimina, rasura canium aut murium vel aliquo alio casu feremte cum sive plura periculi que numerari non possunt. Ideo cum instancia requisivit dictas licteras transcribi et in formam publicam redigi cum prefati domni vicarii auctoritate ordinaria et interposicione decreti ut ipsi transcripto in judicio et extra fides in omnibus habeatur. Et tunc prefatus dominus vicarius visus et examinatis predictis licteris ipsisque diligenter inspectis et proveris premitus reputaris petizione prefati milites quo supra nomine annuens ut pote racioni consent. Mandavit dictas licteras transcribi et in formam publicam per me tabellionem supra et infrascriptum redigi ad hoc suam interponens et interposuit autoritatem ordinariam et decreto decernens et decrevit huiusmodi transcripto deinceps in judicio et extra tamquam predictis originalibus licteris fidem esse in omnibus adhibendam. Acta fuerunt hec loco anno die mense quibus supra presentibus discriptis viris Cristoforo Johanis, Vincencio Laurencii procuratoribus Johane de Vimaranis, Petro Stephani tabellionibus in audiencia prefati domni episcopi et aliis testibus.

Et me Johane Roderici tabellione prenorato (*sic*) qui premissis omnibus et singulis dum supra fierent et agerentur una cum dictis testibus presentibus fui et mandato auctoritate et decreto interponitur per dictum dominum vicarium dictas licteras transcripsi et in hanc formam publicam redigi et ex inde publicum instrumentum fabricavi ac feci seu scripsi ad instantiam prefati militis nomine quo supra manu propria et ubi legitur scritis interliniavi signoque meo solito una cum appensione sigilli curie espiscopalnis Ulixbonensis in testimonium premissorum signavi.

1396, Junho, 22 – Cuenca

Insere: 1278, Outubro, 7 – Viterbo

<sup>50</sup>Per que ho Papa encomenda a el Rey de Castella que nom costranga ho Meestre e cavaleiros e frreires da nossa Ordem que paguem as dizimas do Papa que pera elle rey eram atribuidas porque a dita Ordem he disso isenta, *convém a saber*, trasunto em linguagem.

In nomine Domini amem. Saibham quantos este transumpto tornado em forma de estormento pupriico birem que no anno da encarnaçom de Nosso Senhor Jhesus Christo de mil e trezentos e noveenta e seis anos viinte e dous dias andados do mes de Junho na cidade de Conqua perdante ho honrrado barom Dom Andre Fernamdez arcediagoo do dito logo e vigairo geeral nas couças temporaaes e sprituaaes do honrrado padre em Jhesus Christo Dom Alvaro pella graça de Deus e da Sancta Igreja de Roma bispo do dicto logo de Conca e em presença de mym notairo pupriico e das testemunhas adiante scriptas specialmente a esto chamadas e rogadas pareceeo pessoalmente ho honrrado e discreto barom Afomso Ferrnandez d'Ucres raçoeiro perpetuu da dita igreja de Conca. O qual mostrou e deu e apresentou e per mym dito notairo leer fez húa letra apostollica de privillegio scripta em latim e em purgaminho de coiro da qual ho theor he este que se segue: